
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVEM:
Art. 1° - Deliberar sobre os Recursos apresentados referentes à lista de 
projetos classifi cados, para os quais os proponentes fi cam autorizados a 
captarem recursos, na forma da Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
conforme listagem contida nesta Resolução.
§ 1° Para fi ns de classifi cação dos projetos foram estabelecidas as seguin-
tes classes:
a) REPROVADOS – Projetos cujo recurso foi admitido, sendo submetidos à 
reavaliação pela comissão avaliadora, mas não alcançaram a nota mínima 
exigida, conforme os critérios estabelecidos no Edital 002/2020 – do Pro-
grama de Incentivo à Cultura – LEI SEMEAR;
b) APROVADOS – Projetos cujo recurso foi admitido, sendo submetidos 
à reavaliação pela comissão avaliadora, obtendo nota superior à nota de 
corte defi nida no Edital 002/2020 – do Programa de Incentivo à Cultura – 
LEI SEMEAR.
§2° O resultado fi nal da avaliação dos Recursos recebidos, referente ao 
Edital 002/2020 – do Programa de Incentivo à Cultura – LEI SEMEAR resta 
individualizado, conforme planilha colacionada abaixo, apresentado os se-
guintes campos: Número e Nome do Projeto; Proponente; Área de Atuação 
e Classifi cação, conforme descrito no parágrafo anterior:
 
N° do projeto Nome do Projeto Proponente Área Classifi cação

022/2020 Green Festival Assiwaju Comunicação, 
Marketing e Eventos - Ltda Linguagem Sonora Aprovado

038/2020 Pegando a Beira Alderley Silva de Carvalho Linguagem Sonora Aprovado

116/2020 Magazine Pará Maria Heloisa Palha Coelho
Literatura, Acervos 

Bibliográfi cos, Bibliotecas 
e Museus

Reprovado

145/2020

Circuito documenta calha 
norte oeste do estado do 
Pará Oriximiná, Juruti, 

Alter do Chão e Alenquer

Klemerson dos Santos Pena Linguagem Visual Reprovado

202/2020 Baiacool Blues Rock e 
Reggae

Paulo Sergio Lavareda 
Medeiros Linguagem Sonora Aprovado

264/2020 Expofac Cultural Alexandre Augusto Almassy Linguagem Sonora Reprovado

282/2020 Carnaval 2021 Joseph Henrique Pinheiro 
Silva Linguagem Sonora Reprovado

Registre-se, publique-se ecumpra-se.
CARMEM B FISCHER CARDOSO          RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Representante - Programa Semear   Secretário de estado da Fazenda – SEFA
JOÃO A. VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente – Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 567357

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 165 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/530253 de 24/07/2020;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) AN-
DREA DE FATIMA RODRIGUES FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 
55586452/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lota-
da na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a go-
zar no período de 10/08/2020 a 08/09/2020, correspondente a PRIMEIRA 
PARCELA do triênio de 21/06/2015 a 20/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 567380

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 311 DE 03 DE JULHO DE 2020, 
PUBLICADO NO D.O.E Nº 34273 DE 06 DE JULHO DE 2020.

Onde se Lê: FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor matricula funcional nº 5949318/1-Alex Maciel Nogueira Ribeiro 
no período de 03/08/2020 a 01/09/20, referente ao aquisitivo 2019/2020.
Leia-se: FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao ser-
vidor matricula funcional nº 5949318/1-Alex Maciel Nogueira Ribeiro no 
período de 10/08/2020 a 08/09/20, referente ao aquisitivo 2019/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 05 de Julho de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 567328

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 406 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/557760/SECOM.
 RESOLVE:
 do Servidor abaixo.
I - Conceder ao Servidor relacionado, ½  ( meia diária ) que se deslocou 
para o município de Tomé-Açu no dia 04 de agosto 2020, para cobertura de 
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME:Jader da Silva Paes
CPF:487.379.922.87
CARGO: Assessor de Imprensa II.
MATRÍCULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567243
PORTARIA Nº 410 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/563684/SECOM.
 RESOLVE:
 do Servidor abaixo.
I - Conceder ao Servidor relacionado, ½  ( meia diária ) que se deslocou 
para o  município de Santa Luzia no dia 06 de agosto de 2020, para cober-
tura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME:Jader da Silva Paes
CPF:487.379.922.87
CARGO: Assessor de Imprensa II.
MATRÍCULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567303
PORTARIA Nº 403 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/545733/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador relacionado, 7 ½ ( sete diárias e meia )  que 
se deslocou  para o município de São Félix do Xingu nos dias 01 a 08 de 
agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado 
do Pará.
 NOME: Lacênio Miranda Gonçalves
 CPF:782.791.352-00
CARGO :  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567216
PORTARIA Nº 219 DE 03 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/376213/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se 
deslocou para Paragominas no período de 03 a 04 de Junho de 2020, para 
cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567504
PORTARIA Nº 409 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/563813/SECOM.
 RESOLVE:
 do Servidor abaixo.
I - Conceder ao Servidor relacionado, ½  ( meia diária ) que se deslocou 
para o município de Ipixuna do Pará no dia 07 de agosto de 2020, para 
conduzir a equipe de cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF:634.774.322-15
CARGO: motorista
MATRÍCULA : 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567321
PORTARIA Nº 412 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/563790/SECOM.


